UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-VP

V/v nâng cao tỷ lệ cung cấp dịch vụ

Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 3226/UBND-KSTT ngày 01/09/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc nâng cao tỷ lệ hồ sơ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức

độ 3, 4, trong đó có giao cho Sở Tư pháp chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ việc

cung cấp dịch vụ "Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính" theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại điểm 6.2, khoản 6, phần IV Phụ lục ban hành kèm theo Kế

hoạch số 65/KH-UBND ngày 29/4/2021; khoản 3 Văn bản số 576/UBND-KSTT

ngày 10/3/2021. Sở Tư pháp trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện một số nội dung, cụ thể:

1. Đẩy mạnh việc phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định

về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử; Văn bản số 3298/BTP- HTQTCT ngày 08/9/2020 của

Bộ Tư pháp về việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Văn bản

số 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc triển

khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ

công quốc gia; Văn bản số 576/UBND-KSTT ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; Kế hoạch số

65/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết

định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đẩy mạnh việc

giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang; Văn bản số 483/STP-BT&HCTP ngày 27/5/2020 của Sở Tư pháp về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Văn bản số

839/STP-BT&HCTP ngày 22/9/2020 của Sở Tư pháp về việc thực hiện chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính; Văn bản số 722/STP-BT&HCTP ngày

09/7/2021 của Sở Tư pháp về việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính đến Phòng Tư pháp, UBND cấp xã trên địa bàn (có các văn bản gửi kèm

theo).

2

2. Rà soát, kịp thời bố trí đầy đủ trang thiết bị và các điều kiện cần thiết

(máy tính, máy scan, chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng...)  phục vụ cho việc

thực hiện cung cấp dịch vụ “Chứng thực bản sao từ bản chính” tại Phòng Tư

pháp và UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành mục tiêu

năm 2021 đạt tối thiểu 35%, năm 2022 đạt tối thiểu 45% và đến năm 2025 đạt

mục tiêu 100% xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố triển khai

thực hiện cung cấp dịch vụ “Chứng thực bản sao từ bản chính” đã được đề ra

tại Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh triển khai thực

hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đẩy

mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang.

3. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực

hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo đúng quy trình được hướng

dẫn tại Phụ lục I kèm theo Văn bản số 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 của

Văn phòng Chính phủ về việc triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Đối với các đơn vị chưa bố trí được máy scan, trong trường hợp nhận được

đề nghị chứng thực bản sao điện tử từ bản chính đề nghị đơn vị nghiên cứu sử

dụng các công cụ chuyển đổi khác (máy ảnh, điện thoại có chức năng chụp

ảnh…) để thực hiện số hóa tài liệu cần chứng thực điện tử từ bản giấy sang bản

điện tử dạng file ảnh (dạng file JPEG…) sau đó chuyển đổi từ file ảnh sang file

PDF để thực hiện chứng thực điện tử theo quy trình.

4. Định kỳ tổng hợp kết quả triển khai thực hiện việc cung cấp dịch vụ

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn huyện (lồng ghép trong nội

dung báo cáo công tác tư pháp định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và năm) gửi về

Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định.

Sở Tư pháp trân trọng đề nghị UBND huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (cáo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Như trên (phối hợp);
- Sở TTTT (theo dõi);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, TP;
- Trang TTĐT STP (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.N.H.Hương.17b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-08T17:20:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-09T07:25:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-09T07:25:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-09T07:25:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!